
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE, 
PLANIFICACIÓN TERRITORIAL, 
AGRICULTURA Y PESCA

5819

ORDEN de 15 de septiembre de 2009, de la 
Consejera de Medio Ambiente, Planificación 
Territorial, Agricultura y Pesca, por la que se 
convocan para el ejercicio 2009 ayudas para la 
instalación y adecuación de los centros de limpieza 
y desinfección de vehículos dedicados al transporte 
por carretera de animales vivos y productos 
relacionados con el sector ganadero.

Con fecha de 17 de mayo de 2007 (Boletín 
 Oficial del País Vasco n.º 94) se publicó el Decreto 
77/2007, de 8 de mayo, de ayudas a la instalación y 
adecuación de los centros de limpieza y desinfección 
de vehículos dedicados al transporte por carretera de 
animales vivos y productos relacionados con el sector 
ganadero.

El artículo 8 de dicho Decreto establece que por 
Orden del Consejero o Consejera de Agricultura, 
Pesca y Alimentación se procederá, anualmente, a la 
convocatoria de las ayudas que regula.

La presente Orden efectúa la convocatoria de las 
ayudas para el ejercicio 2009, de conformidad con lo 
dispuesto en el mencionado Decreto.

En su virtud,

RESUELVO:

Primero.– Objeto.
La presente Orden tiene por objeto proceder a la 

convocatoria, para el ejercicio 2009, de las ayudas 
establecidas en el Decreto 77/2007, de 8 de mayo.

Segundo.– Volumen total de las ayudas.
1.– El volumen total de las ayudas a conceder 

durante el ejercicio 2009 en virtud de la presente 
Orden con cargo a los Presupuestos Generales de la 
Comunidad Autónoma del País Vasco ascenderá a la 
cantidad de 100.000 euros.

2.– El importe global consignado en este artículo 
podrá ser modificado, teniendo en cuenta la cuantía 
total de las ayudas solicitadas, en función de las 
disponibilidades presupuestarias no agotadas del 
Departamento de Medio Ambiente, Planificación 
Territorial, Agricultura y Pesca y con carácter 
previo a la resolución de las mismas. De la presente 
circunstancia se dará publicidad mediante Resolución 
del Viceconsejero de Desarrollo Agrario y Pesquero.

Bestelako Xedapenak

INGURUMEN, LURRALDE PLANGINTZA, 
NEKAZARITZA ETA ARRANTZA SAILA

5819

AGINDUA, 2009ko irailaren 15ekoa, Ingurumen, 
Lurralde Plangintza, Nekazaritza eta Arrantzako 
sailburuarena, bizirik dauden animaliak eta 
abeltzaintzarekin zerikusia duten produktuak 
errepidez garraiatzeko erabiltzen diren ibilgailuak 
garbitzeko eta desinfektatzeko zentroak instalatzeko 
eta egokitzeko 2009an emango diren laguntzen 
deialdiari buruzkoa.

2007ko maiatzaren 17an 77/2007 Dekretua, 
maiatzaren 8koa, bizirik dauden animaliak eta abel-
tzaintzarekin zerikusia duten produktuak errepidez 
garraiatzeko erabiltzen diren ibilgailuak garbitzeko eta 
desinfektatzeko zentroak instalatzeko eta egokitzeko 
laguntzei buruzkoa, argitaratu zen Euskal Herriko 
Agintaritzaren Aldizkarian (94. zk.).

Dekretu horretako 8. artikuluan ezarri denaren 
arabera, urtero dekretu horretan araututako laguntzen 
deialdia egingo da Nekazaritza, Arrantza eta Elikadura 
sailburuaren agindu baten bitartez.

Agindu honen bitartez 2009ko ekitaldiko 
laguntzen deialdia egin da, aurrean aipatutako 
dekretuan xedatutakoarekin bat etorriz.

Hori dela bide, honako hau

EBATZI DUT:

Lehenengoa.– Helburua.
Agindu honen xedea maiatzaren 8ko 77/2007 

Dekretuan ezarritako laguntzen 2009ko ekitaldiko 
deialdia egitea da.

Bigarrena.– Laguntzen zenbatekoa, guztira.
1.– Agindu honen arabera eta Euskal Autonomia 

Erkidegoko Aurrekontu Orokorren kargura 2009ko 
ekitaldian emango diren laguntzen zenbatekoa 
100.000 euro izango da guztira.

2.– Artikulu honetan jarritako zenbatekoa aldatu 
egin ahal izango da -eskatutako laguntzen zenbateko 
osoa kontutan harturik-, Ingurumen, Lurralde 
Plangintza, Nekazaritza eta Arrantza Sailaren beste 
laguntza-egitarau batzuk gauzatzean agortzen ez 
diren aurrekontu-baliakizunen arabera, eta laguntzei 
buruzko ebazpena eman baino lehen. Nekazaritzaren 
eta Arrantzaren Garapeneko sailburuordearen 
ebazpenaren bitartez emango da egoera horren berri.

EHAA - 2009ko urriak 30, ostirala  •  N.º 209 ZK.  •  BOPV - viernes 30 de octubre de 2009

2009/5819 • (1/2)



Tercero.– Plazo y lugar de presentación.
1.– El plazo de presentación de solicitudes para 

acogerse a las ayudas será de un mes a contar desde 
el día siguiente al de la publicación de la presente 
Orden en el Boletín Oficial del País Vasco.

2.– Los o las solicitantes presentarán una 
solicitud por cada centro para el que soliciten 
ayudas, en el Registro del Departamento de Medio 
Ambiente, Planificación Territorial, Agricultura 
y Pesca, bien directamente o bien a través de 
cualquiera de los medios previstos en el artículo 
38.4 de la Ley 30/1992, de Régimen Jurídico de 
las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.– Contra la presente Orden, que ago-
ta la vía administrativa, podrá interponerse  recurso 
potestativo de reposición ante la Consejera de 
 Medio Ambiente, Planificación Territorial, Agricul-
tura y Pesca en el plazo de un mes o directamente 
 recurso contencioso- administrativo ante la Sala de 
lo Contencioso- Administrativo del Tribunal Superior 
de Justicia del País Vasco en el plazo de dos meses a 
contar desde el día siguiente al de su publicación en 
el Boletín  Oficial del País Vasco.

Segunda.– La presente Orden surtirá efectos el día 
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial 
del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 15 de septiembre de 2009.
La Consejera de Medio Ambiente,  
Planificación Territorial, Agricultura y Pesca,
MARÍA DEL PILAR UNZALU PÉREZ DE EULATE.

Hirugarrena.– Aurkezteko epea eta lekua.
1.– Eskabideak aurkezteko epealdia hilabetekoa 

izango da agindu hau Euskal Herriko Agintaritzaren 
Aldizkarian argitaratu eta hurrengo egunetik aurrera.

2.– Eskatzaileek eskabide bat aurkeztu behar dute 
laguntza nahi duten zentro bakoitzeko. Eskabideak 
Ingurumen, Lurralde Plangintza, Nekazaritza eta 
Arrantza Sailaren Erregistroan aurkez daitezke edo, 
bestela, Herri Administrazioen Araubide Juridikoari 
eta Administrazio Prozedura Erkideari buruzko 
30/1992 Legeko 38.4. artikuluan ezarritako bideetako 
bat erabiliz.

AMAIERAKO XEDAPENAK

Lehenengoa.– Administrazio-bidea amaitzen 
duen agindu honen aurka aukerako berraztertzeko 
 errekurtsoa aurkez dakioke Ingurumen, Lurralde 
Plangintza, Nekazaritza eta Arrantza sailburuari, hila-
beteko epean, edo zuzenean, administraziorekiko   auzi- 
errekurtsoa Euskal Autonomia Erkidegoko  Auzitegi 
Nagusian, bi hilabeteko epean, beti ere agindua 
 Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu 
eta biharamunetik hasita.

Bigarrena.– Euskal Herriko Agintaritzaren 
Aldizkarian argitaratzen den egunaren biharamunean 
hasiko da eragiten Agindu hau.

Vitoria-Gasteiz, 2009ko irailaren 15a.
Ingurumen, Lurralde Plangintza,  
Nekazaritza eta Arrantzako sailburua,
MARÍA DEL PILAR UNZALU PÉREZ DE EULATE.

EHAA - 2009ko urriak 30, ostirala  •  N.º 209 ZK.  •  BOPV - viernes 30 de octubre de 2009

2009/5819 • (2/2)


